PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 305/2023                                 Guaíba, 29 de Março de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  006/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  037/2023  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1.Quem são os responsáveis diariamente da secretaria Municipal de

infraestrutura pelo acompanhamento das obras de asfaltamento nas

vias do Município?

2. Existe comunicação junto a Corsan de quais ruas serão asfaltadas?

3. Quando à comunidade saberá do planejamento de quais ruas serão

asfaltadas?

R
E

Q
 0

37
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

0D
65

67
79

C
A

80
3E

D
5E

85
F

57
3F

C
54

87
8A

1
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
21

39

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta ao requerimento 037/2023, segue:

No segundo semestre de 2022, inauguramos um equipamento de grande

importância ao município. A usina de asfalto, neste curto espaço de tempo já

produziu 9 toneladas de asfalto. Material este sendo usado para pavimentar

duas dezenas de vias do município,  com material  de qualidade e feito para

durar. Ao longo de 2023, a usina produzirá algo em torno de 80 toneladas de

asfalto, este material será utilizado no capeamento e recapeamento das vias

arteriais  que são servidas  pelo  transporte  coletivo  de  passageiros,  vias  que

tenham escolas, postos de saúde, ou equipamentos públicos, priorizando assim

as vias de maior utilização do cidadãos.

O  nobre  Edil,  sempre  atento  aos  anseios  da  sociedade  e  o  melhor

funcionamento da cidade coloca alternativas de forma pertinente e que serão

encaminhados nas projeções futuras. Reforçamos que a implantação da usina

de asfalto,  tem como objetivo próprio  a  renovação do nosso parque viário,

melhorando a infraestrutura instalada e por conseguinte a qualidade de vida

dos  Guaibenses.  Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.

Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.04.05

10:12:17 -03'00'

R
E

Q
 0

37
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

0D
65

67
79

C
A

80
3E

D
5E

85
F

57
3F

C
54

87
8A

1
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
21

39